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Sposób obniżania stężenia dwutlenku węgla w powietrzu
kopalnianym

Przedmiotem wynalazku jest sposób obniżania stę¬
żenia dwutlenku węgla w powdetlrizu ko(pailnriiafnyim
nad lub podścianowych chodników ścian prowadzo¬
nych do granic pola na zawiał lub z zaisftosowaniem
podsadzki pneumatycznej.

Koipalnie węgla kamiennego, z reguły charakte¬
ryzują się występowaniem w powietrzu kopalnia-
nym dwutlenku węgla, przy czyim gaz ten jeslt po¬
chodzenia naturalnego, to zniaazy wydziela się z eks¬
ploatowanych pokładów węgla oraz skał towarzy¬
szących tym pokładom.

W podach eksploatacyjnych ze ścianami wybiera¬
nymi z zawałem stropu lub z ipodisaidzką pneuma¬
tyczną przy kierunku wybierania do granic, w chod¬
nikach poidściianowych mogą wysltępoiwać znaczne
stężenia dwutlenku węgla, przekraczające stężenie
dopuszczalne prizepislami górniczymi to jeslt 1%. Mo-
że to być pnzyczyiną poiwlażnych zakłóceń procesóiw
produkcyjnych oraz wzrostu 'zagrożenia dla załogi
dołowej.

Dotychczas zwalczanie zagrożenia dwutlenkiem
węgla jeslt prowadzone środkami wentylacyjnymi,
to znaczy przez zwiększenie intensywności przewie-
trziania w robotach eksploatacyjnych. Sposób ten
wymaga wykonywania dirogich iinlwesltycji, jak na
przykład drążeriie nowych wyrobisk kamieninych
i węglowych, wymiana wentylatorów głównego
przewietrzania lub przebudowy. Ponadto dużą nie¬
dogodnością tego sposobu jest obok dużych kosz¬
tów, długi tenmin realizacji określonych robót in-
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wesitycyjinyich. Istnieje zatem granica pirzy przekro¬
czeniu której zfwalczanie zagrożenia dwutlenkiem
węgla środkami wenltylacyijinymli, to znaczy przez
zwiększenie intensywności wentylacji głównej, sta¬
je się już nieopłacalne.

Celem wynalazku jest -usunięcie powyższych wad
i niedogodności. Cel ten został osiągnięty za pomo¬
cą siposobu obniżania stężenia dwutlenku węgla w
powietrzu kopalnianym według wynalazku. Istota
wynalazku .polega na tym, że na sipągu ścianowego
wyrobiska, prized wywołaniem zawału lub wykona¬
niem podsadzki, umieszcza się (równolegle do czoła
ściany co 2,4 do 4,8 metra częiściowo perforoiwane
nury o średriicy wynosząej 0,1 do 0,2 metra i dłu-
gO)ści wynoszącej najkorzystniej 0,5 długości tego
wyrobiska. Po wywołaniu zawału lub wykonaniu
podsadzki łączy się nieperforowane końcówki tych
rur kołnierzowymi lutniami układanymi sukcesyw¬
nie na spągu nad lub podśdianowego chodnika, ana¬
stępnie odsysa siię dwutlenek węgla ze zrobów do
grupowego (prądu zużytego powietrza lub na po-
wierrachinię.

Najistotniejszą zaletą sposobu obniżania stężenia
diwutlenku węgla w powietrzu kopalnianym /Według
wynalazku jest możliwość odprowadzania jego częś¬
ci ze zrobów ścianowych bezpośrednio do grupo¬
wych prądów powietrza o małej koncentracji dwu¬
tlenku węgla lub na powierizchnię kopalni, co u-
możliwia uniknięcie jego nadmiernej koncenjtracji
w rejonowych prądach powietrza. Pozwala to na
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skuteczne zwalczanie zagrożenia dwutlenkiem wę¬
gla bez drogich inwestycji, przy azym możliwe jest
zwiększenie wydobycia w określonych polach eks¬
ploatacyjnych.

Przedmiot wynalazku jest szczegółowiej opisany
niżej, w oparciu o przykład jego zastosowania po¬
dany na rysunku przedstawiającym sposób obni¬
żania stężenia dwutlenku węgla w powietrzu ko¬
palnianym chiodiniiifea podścianowego.

Na spągu ścianowego. wyrobiska 1 100-u metro¬
wej ściany 2 prowadzonej do gramie pola, umiesz¬
cza się równolegle- do czoła tej ściany częściowo
perforowanie rury 2f o średnicy „d" wynasizącej 0,1
metra i długości „L" wynosizącej 45 metrów. Po wy¬
wołaniu zawału, rury 3 zaopatrzone w naeperforo-

wąiff^^SfftffSwik^^. o długości wynoszącej 10 me-
tr£$fod ociosu p^ścianowego chodnika 5, łączy się
z ułożonymi na spągu tego chodnika kołnierzowymi
lutniami 6 o średnicy „D" wynoszącej 0,6 metra.

Następnie wykonuje się kilka zabiorów ściany 2,
na spągu ścianowego wyrobisika 1 umieszcza, się ko¬
lejne częściowo perforowane rury 3 w odległości 3,6
metra od poprzednich i po wywołaniu zawału łą¬
czy ich końcówkę 4 z układanymi sukcesywnie w
chodniku 5 kołnierzowymi lutniami 6. Powtarzając
powyższe czynności odsysa się dwutlenek węgla ze
zrobów 7 za pomocą wysoko depresyjnego wenty¬
latora 8, uimdesizozonego na wylocie lutni 6 w gru¬
powym prądzie 9 zużytego powietrza, przy czym
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odpowiednia długość nieperforowanych końcówek 4
nur 3 zapewnia jego dobrą migrację.

W grupowym prądzie 9 zużytego powieitraa, w
którym stężenie dwutlenku węgla jest mniejsze od
0,5%, następuje rozrzedzenie płynącej lutniami 6
mieszaniny dwutlenku węgla i powietrza. Dla uzy¬
skania zgodnego z przepisami stężenia dwutlenku
węgla, lutnie 6 są wyposażone w zawory regulują¬
ce dopływ powietrza z podścianowego chodnika 5.

Z as tir ze że nie patentowe

Sposób obniżania stężenia dwutlenku węgla w
powietrzu kopalnianym nad lub podścŃanowyeh
chodników ścian prowadzonych do granic pola na
zawał lub z zastosowaniem podsiadizki pneumatycz¬
nej, znamienny tym, że najpierw na sipągu ściano¬
wego wyrobisika r(l), przed wywołaniiem zawału lub
wykonaniem podsadzki, umieszcza się równolegle
do czoła ściany (2) co 2,4 do 4,8 metra częściowo
perforowane rury (3) o średnicy „d" wynoszącej od
0,1 do 0,2 metra i długości „L" wynoszącej najko¬
rzystniej 0,5 długości tego wyrobisika (2), a następ¬
nie po wywołaniu zawału lub wykonaniu podsadzki
łączy się ich niepeirfiorowane końcówki (4) z kołnie¬
rzowymi lutniiaimi (6) układanymi sukcesywnie na
spągu nad lub podścianowego chodnika (5), po czym
odsysa się dwutlenek węgla ze zrobów (7) do gru¬
powego prądu (9) zużytego powietrza lub na po¬
wierzchnię.
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